Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

ATO Nº 2.292/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo SEAF-PRO-2023/02285, e o disposto da Lei nº 9.020, de 13 de novembro de 2008, alterada pela Lei nº 9.993, de 31 de outubro de 2013, resolve nomear, para exercerem a função de membros do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado de Mato Grosso - CONSEA/MT, para o Biênio 2023/2024 as pessoas abaixo indicadas:

- I Representante do Poder Público Estadual:
- 1. Secretaria de Estado de Educação SEDUC:
- Titular: Aurelio Roberto Barros Bastos
- Suplente: Ane Cristina dos Santos Barros Neis
- 2. Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão SEPLAG:
- Titular: Camila Leite Xavier
- Suplente: Candida Maria de Andrade
- 3. Casa Civil
- Titular: Carlos Correa Ribeiro Neto
- Suplente: Valéria Luana Silva Machado
- 4. Secretaria de Estado de Agricultura Familiar SEAF:
- Titular: Magda da Fonseca Chagas
- Suplente: Renan Naves Braga
- 5. Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer SECEL:
- Titular: Lindisey Catarina de Sá
- Suplente: Camilla Fernandes Guimarães
- 6. Secretaria de Estado de Fazenda SEFAZ:
- Titular: Henrique Arrais da Costa
- Suplente: Hilvanete Conceição da Silva Suares
- 7. Secretaria de Estado de Meio Ambiente SEMA:
- Titular: Valmi Simão de Lima
- Suplente: Lilian Ferreira dos Santos
- 8. Secretaria de Estado de Saúde SES:
- Titular: Rodrigo Cesar de Oliveira Carvalho
- Suplente: Ademar Sales Macaúbas
- 9. Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania SETASC:
- Titular: Maria Luzanira Alencar Leal
- Suplente: Thaiane Ribeiro
- II Representante da Sociedade Civil:
- 1. Associação de Amigos da Criança com Câncer de MT AACC:
- Titular: Jessyka Leite de Oliveira

- 2. Associação dos Permissionários do Terminal Atacadista de Cuiabá APETAC:
- Titular: Marilda Fátima Giraldelli
- Suplente: Neuza Anaia de Souza Gomes
- 3. Arca Multincubadora:
- Titular: Celso Kiyoshi Hazama
- Suplente: Ruiter Pinto de Araujo
- 4. Coordenação Estadual de Comunidades Quilombolas de MT CONAQ:
- Titular: Laura Ferreira da Silva
- Suplente: Pedro Reis de Oliveira
- 5. Cooperativa de Profissionais Atuantes em Consultoria, Instrutoria e Educação COOPERFRENTE:
- Titular: Verônica Janaína Araújo Ribeiro
- Suplente: Waldete Gomes de Santana
- 6. Cooperativa de Pescadores e Artesão de Pai André e Bonsucesso COORIMBATÁ:
- Titular: Gezoino Espirito Santos da Silva Arruda
- Suplente: Mariselly da Silva França
- 7. Conselho Regional de Nutricionistas CRN 1ª Região:
- Titular: Aída Couto Dinucci Bezerra
- Suplente: Claudia Maria Ourives Figueiredo de Souza
- 8. Central Única dos Trabalhadores CUT:
- Titular: Tânia Cristina Crivelin Jorra
- Suplente: Antônia Aparecida Oliveira Aguiar
- 9. Federação de Órgãos para Assistência Social e Educacional FASE:
- Titular: Fátima Aparecida Garcia De Moura
- Suplente: Franciléia Paula de Castro
- 10. Federação das Associações Pestalozzi do Estado de MT FEAPEMAT:
- Titular: Gonçalina Romana de Souza Martins
- Suplente: Audra Kristina da Silva Mattos
- 11. Operação Amazônia Nativa OPAN:
- Titular: Ivar Luiz Vendruscolo Busatto
- 12. Pastoral da Criança CNBB:
- Titular: Eurípia de Faria Silva
- Suplente: Regina Maria de Moraes
- 13. Serviço Social do Comércio de MT SESC:
- Titular: Vanda Maria de Queiroz
- 14. Sindicato de Servidores Públicos Estaduais da Carreira dos Profissionais de Desenvolvimento Econômico e Social de Mato Grosso SINDES:
- Titular: Carlos Wagner Ribeiro
- Suplente: Claudiney de Oliveira Vieira

15. União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária de MT - UNICAFES

- Titular: João Ivo Puhl

- Suplente: Maria Valéria de Morais Silva

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 27 de julho de 2023.

MAURO MENDES

Governador do Estado

ADJAIME RAMOS DE SOUZA

Secretário-Chefe da Casa Civil - Interino

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Secretária de Estado de Agricultura Familiar

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: eacd3606

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar